
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: ORGANIZZAZIONE UFFICI, GESTIONE FINANZIARIA, PROMOZIONE DEL TERRITORIO
                                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  682  del  09/04/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore AVICENNA VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CICCONETTI TONINO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S.FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ordinanza speciale n. 17 del 15 luglio 2021, ex articolo 11, comma 2, del decreto legge n. 76 del 2020 "Interventi di
ricostruzione del Centro Storico del Comune di Accumoli". Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L.
76/2020 e ss.mm.ii. per l'affidamento dell'incarico di redazione della relazione geologica relativa all'intervento denominato:
"Ponte pedonale sul torrente Chiarino", nella frazione di Grisciano del Comune di Accumoli (RI). Liquidazione fattura, a
favore del Geologo Fabrizio Millesimi, per un importo totale di € 19.752,34 - CUP: C61B21005460001 - CIG: 9915671E8D

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00660 09/04/2024

 



Ordinanza speciale n. 17 del 15 luglio 2021, ex articolo 11, comma 2, del decreto legge n. 76 del 2020 

“Interventi di ricostruzione del Centro Storico del Comune di Accumoli”. Affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. per l’affidamento dell’incarico di redazione 

della relazione geologica relativa all’intervento denominato: “Ponte pedonale sul torrente Chiarino”, 

nella frazione di Grisciano del Comune di Accumoli (RI). Liquidazione fattura, a favore del Geologo 

Fabrizio Millesimi, per un importo totale di € 19.752,34 - CUP: C61B21005460001 - CIG: 

9915671E8D    

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 

2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale 

“lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 

413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 

dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione 

straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 

31 dicembre 2024; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di 

Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, 

Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra 

la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e 

Rivodutri; 

Pagina  2 / 6

Atto n. A00660 del 09/04/2024



VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023 con la quale il dott. Stefano 

Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016, ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario 

per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano 

Fermante;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023 recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 1, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 

maggio 2019, aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”, nonché le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al D.L. n. 32/2019, 

convertito con L. 55/2019, con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e 

della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma sottoscritto in data 

02/02/2021, ove è disciplinata l’attività di controllo ex art. 32 del D.L. 189/2016 dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione mediante l’Unità Operativa Speciale; 

VISTA l’Ordinanza speciale n. 17 del 15 luglio 2021, ex articolo 11, comma 2, del decreto legge n. 

76 del 2020 “Interventi di ricostruzione del Centro Storico del Comune di Accumoli” nel cui Allegato 

1 è ricompreso l’intervento denominato “Ponte pedonale sul torrente Chiarino” per un importo 

stimato pari a € 2.000.000,00, per il quale è stato individuato quale soggetto attuatore l’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio;  

VISTA l’Ordinanza speciale n. 38 del 23 dicembre 2022, ex articolo 11, comma 2, del decreto legge 

n. 76 del 2020 “Interventi di delocalizzazioni delle frazioni di Libertino, San Giovanni, Fonte del 

Campo ed alcuni edifici del capoluogo del comune di Accumoli” nel cui Allegato 1 è ricompreso 

l’intervento denominato “Ponte pedonale sul torrente Chiarino” per un importo maggiorato pari a € 

2.545.213,44 per il quale è stato confermato quale soggetto attuatore l’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione della Regione Lazio;   

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione delle sopra citate ordinanze si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del 

D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00660 del 09/04/2024



VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la determinazione del Direttore n. A01202 del 13/05/2022 con la quale l’arch. Tonino 

Cicconetti, funzionario dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento della gara di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 

del D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. in sostituzione dell’arch. Gabriele Ajò; 

VISTA la dichiarazione del RUP relativamente alla procedura in oggetto, resa ai sensi dell’art. 42 del 

D.lgs. 50/2016, acquisita agli atti con prot. n. 688095 del 23/06/2023; 

VISTA la determinazione n. A02185 del 28/09/2022, l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio ha 

disposto di affidare la progettazione di fattibilità tecnico-economica, progettazione definitiva-

esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

relativo all’intervento denominato: “Ponte pedonale sul torrente Chiarino”, nella frazione di 

Grisciano del Comune di Accumoli (RI) - CUP: C61B21005460001 - CIG: 9362248375, a favore 

dell’operatore economico MANCINI & PARTNERS S.R.L; 

VISTA la determinazione n. A01325 del 20/07/2023, con la quale è stata aggiudicata la procedura di 

affidamento per l’esecuzione delle indagini geognostiche per l’intervento in oggetto all’Operatore 

economico GEO 3D S.R.L. con sede legale in Via della Chimica SNC Rieti, 02100, C.F. e P.IVA 

IT00937950574, che ha offerto un ribasso del 3,00%, e pertanto per l’importo contrattuale di € 

17.582,03 Iva esclusa; 

VISTA la determinazione n. A01199 del 27/06/2023 con la quale è stato disposto di procedere 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. per 

l’esecuzione dell’incarico di redazione della relazione geologica per l’intervento denominato: “Ponte 

pedonale sul torrente Chiarino”, nella frazione di Grisciano del Comune di Accumoli (RI), per un 

importo a base d’asta di € 16.049,21 IVA ed oneri esclusi, da aggiudicarsi con il criterio del minor 

prezzo; 

VISTA la determinazione n. A01326 del 20/07/2023, con la quale è stata aggiudicata la procedura di 

affidamento per l’esecuzione dell’incarico di redazione della relazione geologica per l’intervento 

denominato: “Ponte pedonale sul torrente Chiarino”, nella frazione di Grisciano del Comune di 

Accumoli (RI) all’Operatore economico Geologo Fabrizio Millesimi, P.IVA 00922360573, che ha 

offerto un ribasso economico del 3,00% per un importo contrattuale di € 15.567,73 IVA ed oneri di 

legge esclusi; 

VISTA la nota acquisita al prot.n. 865233 del 01/08/2023 con cui l’O.E. Geologo Fabrizio Millesimi 

ha trasmesso la documentazione per la stipula del contratto, tra cui la relativa polizza fideiussoria n. 

535142013 in data 27/07/2023 rilasciata da “Allianz Viva S.p.A.” Agenzia Rieti - Via Lucandri 26, 

02100 Rieti, per la somma garantita pari a € 1.556,77; 

VISTA la lettera di accettazione incarico sottoscritta digitalmente in data 04/09/2023 e acquisita agli 

atti con protocollo n. 0960417 del 05/09/2023; 

VISTA la comunicazione per l’avvio del servizio di cui al prot.n. 1350484 del 23/11/2023 con cui in 

allegato è stato trasmesso il rapporto dei sondaggi e il documento di sintesi delle scelte progettuali; 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00660 del 09/04/2024



VISTA la relazione geologica acquisita con prot.n. 1490820 del 22/12/2023 comprensiva di indagini 

geognostiche e risposta sismica locale; 

VISTA la fattura elettronica numero 02 del 13/02/2024, emessa dal Geologo Fabrizio Millesimi 

P.IVA 00922360573, per un importo complessivo di € 19.752,34 così ripartito: 

   a. Imponibile previdenziale:                €   15.567,73 

   b. Contributo Inarcassa (4% di a):       €        622,71 

             Totale imponibile:                                €   16.190,44 

   c. Iva 22% (su a+b):                             €     3.561,90 

   Ritenuta d’acconto (20% di a):             €     3.113,55 

             Netto a pagare:                                      €  16.638,79 

relativa all’incarico di redazione della relazione geologica per l’intervento denominato “Ponte 

pedonale sul torrente Chiarino”, nella frazione di Grisciano del Comune di Accumoli (RI); 

VISTA la nota prot. n. 0372120 del 18/03/2024 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento, 

Arch. Tonino Cicconetti, ha trasmesso la seguente documentazione: 

- polizza fideiussoria acquisita al prot. n. 865233 del 01/08/2023; 

- lettera accettazione incarico prot. n. 0960417 del 05/09/2023; 

- fattura elettronica acquisita con Registro n. 98 del 12/03/2024; 

e propone di liquidare la fattura elettronica n. 02 del 13/02/2024 del Geologo Fabrizio Millesimi 

P.IVA 00922360573, di importo pari ad € 15.567,73 oltre oneri previdenziali ed Iva, per lo 

svolgimento dell’incarico di redazione della relazione geologica per l’intervento denominato “Ponte 

pedonale sul torrente Chiarino”, nella frazione di Grisciano del Comune di Accumoli (RI); 

VISTA la dichiarazione in materia di tracciabilità dei flussi finanziari resa, ai sensi degli artt. 46 e 47 

del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 ss.mm.ii. e della Legge 13/08/2010, n. 136 ss.mm.ii., dal Geologo 

Fabrizio Millesimi; 

VISTA la certificazione rilasciata da EPAP prot. n. 176663 CRCPA del 17/03/2024, dalla quale 

risulta che il Geologo Dott. Fabrizio Millesimi è in regola con i versamenti contributivi previdenziali; 

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione della fattura - n. 02 del 13/02/2024 del Geologo 

Fabrizio Millesimi P.IVA 00922360573 acquisita con Registro n. 98 del 12/03/2024, di importo pari 

ad € 15.567,73 oltre oneri previdenziali ed IVA, relativa alla redazione della relazione geologica 

dell’intervento di cui in oggetto; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1) di autorizzare la liquidazione della fattura elettronica n. 02 del 13/02/2024, emessa dal Geologo 

Fabrizio Millesimi P.IVA 00922360573, acquisita con Registro n. 98 del 12/03/2024,  

corrispondente all’onorario di € 15.567,73, per un compenso netto di € 16.638,79 comprensivo di 

€ 622,71 per contributo cassa 4% ed € 3.561,90 per IVA 22%, oltre € 3.113,55 per ritenuta 

d’acconto, per un importo totale pari ad € 19.752,34, relativa all’incarico di redazione della 

relazione geologica per l’intervento denominato “Ponte pedonale sul torrente Chiarino”, nella 

frazione di Grisciano del Comune di Accumoli (RI); 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00660 del 09/04/2024



2) di accreditare l’importo di € 16.638,79 al Geologo Fabrizio Millesimi sul conto corrente bancario 

indicato nell’apposito modulo di tracciabilità dei flussi finanziari, conservato agli atti dell’ufficio; 

3) di autorizzare i competenti Uffici al versamento della relativa ritenuta d’acconto del 20%, pari a € 

3.113,55 relativa al Geologo Fabrizio Millesimi P. IVA 00922360573; 

4) di dare atto che l’importo complessivo di € 19.752,34 trova capienza nel quadro economico 

dell’intervento di cui all’oggetto; 

5) di stabilire che le verifiche di cui all’art. 48bis del DPR n. 602 del 29/09/1973 verranno effettuate 

dagli Uffici preposti all’emissione degli ordinativi di pagamento, prima del perfezionamento degli 

stessi; 

6) di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 aperta 

presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

7) di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente entro i 

termini di legge. 

 

 

                                           Il Direttore  

                                                              Stefano Fermante 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00660 del 09/04/2024


